2020年3月期
第1四半期 事業の概況

2019年8月7日

TAC株式会社（コード：4319）

Ⅰ．決算概要

決算ハイライト

4,685
4,926 5,163 4,947 4,955

5,592 5,725 5,728 5,607 5,547

808 755 716
561 551

496 556
463 385

338
0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2015/6 2016/6 2017/6 2018/6 2019/6

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500売上高（現金ベース）
売上高（発生ベース）
営業利益
親会社株主に帰属する四半期純利益

（単位：百万円）

3

2019/6期の業績（前期比）
（単位：百万円）

4

2018/6期 2019/6期

金額 売上比 前期比 金額 売上比 前期差 前期比

前 受 金 調 整 前 売 上 高 4,947 88.2% 95.8% 4,955 89.3% +8 100.2%
前 受 金 調 整 額 659 11.8% ― 591 10.7% △68 ―
前 受 金 調 整 後 売 上 高 5,607 100.0% 97.9% 5,547 100.0% △60 98.9%
売 上 原 価 3,087 55.1% 99.2% 3,114 56.1% +26 100.9%

賃 借 料 723 12.9% 100.7% 730 13.2% +7 101.0%

人 件 費 934 16.7% 100.5% 879 15.9% △55 94.1%

外 注 費 610 10.9% 98.2% 569 10.3% △41 93.2%

返品調整引当金繰入額（純） 22 0.4% ― 11 0.2% △11 50.0%
差 引 売 上 総 利 益 2,497 44.5% 93.3% 2,421 43.7% △75 97.0%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,936 34.5% 98.7% 1,870 33.7% △65 96.6%

賃 借 料 171 3.1% 98.5% 178 3.2% +7 104.2%
人 件 費 1,016 18.1% 105.2% 952 17.2% △64 93.7%
広 告 費 237 4.2% 86.3% 212 3.8% △25 89.5%

営 業 利 益 561 10.0% 78.4% 551 9.9% △9 98.2%
経 常 利 益 560 10.0% 81.4% 649 11.7% +89 115.9%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
385 6.9% 83.3% 338 6.1% △46 87.9%

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 20.85円 18.32円

主な営業費用項目
（単位：百万円）

718 723 730

174171 178

930 934 879
966

1,016
952

621610 569

0

400

800

1,200

1,600

賃借料（原価） 賃借料（販管費） 人件費（原価） 人件費（販管費） 外注費

2017/6
2018/6
2019/6

5

売上高比率 12.5% 12.9% 13.2% 3.0% 3.1% 3.2% 16.2% 16.7% 15.9% 16.9% 18.1% 17.2% 10.9% 10.9% 10.3%

伸び率 100.7% 101.0% 98.5% 104.2% 100.5% 94.1% 105.2% 93.7% 98.2% 93.2%

Ⅱ．マーケット環境

ターゲットとするマーケット

分 野 主 な 講 座 等

①財務・会計分野 簿記検定、ビジネス会計検定®、建設業経理士、公認会計士

②経営・税務分野 税理士、中小企業診断士、IPO実務検定、財務報告実務検定

③金融・不動産分野 不動産鑑定士、建築士、宅地建物取引士、マンション管理士／管理業務主任者、賃貸不動産